
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  133  del  20-12-2019 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO WHATSAPP DENOMINATO "MOGLIANO 

SICURA" - CONDIZIONI DI ACCESSO A GARANZIA DI UN SICURO UTILIZZO 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 11:05, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Registro proposte 136 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 16 novembre 

2019 veniva formulato l’atto di indirizzo con il quale l’Amministrazione comunale di 

Mogliano ha avviato il procedimento volto alla realizzazione del progetto di sicurezza 

partecipata denominato “Controllo del vicinato”, quale sistema integrato di sicurezza 

urbana per il contrasto dei fenomeni di microcriminalità diffusa che creano allarme sociale 

ed un’ampia percezione di insicurezza, rendendo il nostro territorio fragile, vulnerabile e 

bisognoso di autoprotezione; 

 

RILEVATO che il tema della sicurezza è argomento di primaria importanza, si 

rende necessario rinvenire strategie ed azioni utili al contrasto dei fenomeni di devianza 

sociale, ponendo l’attenzione sulla necessità di promuovere una sicurezza partecipata 

attraverso formule e modalità di reciproca attenzione e di vicinato solidale, attuando 

modelli informativi tra i cittadini che costituiscono un valido supporto agli organi 

istituzionali ed alle forze dell’ordine; 

 

PRESO ATTO che con l’attivazione del “Controllo del vicinato” i cittadini 

presidiano il proprio ambiente naturale, continuando a vivere la quotidianità con una 

maggiore consapevolezza di quello che accade intorno a sé e con la diffusa percezione di un 

maggior senso di vicinanza, divenendo vere sentinelle sul territorio ed impegnandosi a 

segnalare comportamenti e presenze non abituali, anomale e sospette; 

 

RAVVISATA la possibilità di implementare i sistemi di controllo del territorio, 

attraverso l’utilizzo di tecnologie informatiche e comunicative di messaggistica istantanea 

che consentano, con tempistiche immediate, la condivisione di informazioni e dati 

circostanziati tra i componenti del gruppo di volontari, creando un sistema di relazione 

interattiva “WhatsApp”; 

 

VERIFICATO che l’applicazione “WhatsApp” risulta strumento idoneo a 

sperimentare un sistema a partecipazione selezionata e qualificata di interscambio 

immediato tra i cittadini di informazioni utili a prevenire e/o allertare le Autorità di 

pubblica sicurezza in caso di situazioni di criticità sociale, creando un gruppo whatsApp di 

volontari selezionati e qualificati, denominato “Mogliano Sicura”, in cui si possa 

condividere la presenza anomala o il comportamento sospetto con gli altri membri del 

gruppo e i rappresentanti delle Autorità locali che ne faranno parte (Sindaco, Comandante 

della locale Stazione Carabinieri e Responsabile della Polizia Locale) per segnalare 

tempestivamente situazioni degne di nota, creandosi, a tal fine, una catena informativa 

diffusa e capillare sul territorio; 

 

CONSIDERATO che l’estensione delle tecnologie informatiche e telematiche 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

richiede lo sviluppo di una cultura della sicurezza del patrimonio informativo a tutela della 

privacy, risultando doveroso per l’Amministrazione individuare le misure tecniche, 

informative, organizzative e procedurali di sicurezza che configurino un livello minimo di 

protezione del trattamento dei dati personali, prevenendo utilizzi indebiti che possono 

essere fonte di responsabilità; 

 

RILEVATO, inoltre, che la creazione del gruppo whatsApp “Mogliano Sicura” 

risponde ai richiesti principi di: 

- liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (tutela della 

sicurezza, dell’ordine pubblico, del patrimonio pubblico e privato e tutela ambientale); 

- necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo della messaggistica condivisa nel 

gruppo ed è prevista la cancellazione periodica dei dati registrati; 

- proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati se non in situazioni che 

possono costituire concreti pericoli all’ordine ed alla sicurezza pubblica e per le quali 

non ricorre un’effettiva esigenza di deterrenza; 

- finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi, in 

conformità al provvedimento del “Garante per la protezione dei dati personali dell’8 

aprile 2010”; 

 

RICORDATO che l’ordine e la sicurezza pubblica sono garantiti in via primaria 

dallo Stato, ai sensi della legge 1 aprile 1981, n. 121 e che il d.lgs. n. 267/2000 e il d.l. 

92/2008 attribuiscono al Sindaco funzioni di Pubblica Sicurezza; 

 

RAVVISATA la necessità di identificare i soggetti che vorranno partecipare al 

progetto “Controllo del vicinato” ed iscriversi al gruppo whatsApp “Mogliano Sicura”, 

approvando un modulo di adesione e di accettazione consapevole e responsabile delle 

prescrizioni che ne disciplinano l’utilizzo; 

 

VISTA la legge 1 aprile 1981, n. 121 recante “Nuovo ordinamento 

dell’Amministrazione della Pubblica Sicurezza” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 marzo 1986, n. 65 recante “Legge quadro sull’ordinamento della 

Polizia Municipale”; 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli EE.LL. in attuazione al Capo I della L. 15 

maggio 1997 n. 59”; 

 

VISTO l’articolo 54 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’articolo 

6 del citato decreto legge, recante attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza 

statale, e, in particolare, il comma 1, che disciplina i compiti del Sindaco in materia di 

ordine e sicurezza pubblica e il comma 4, che prevede il potere del Sindaco di adottare 

provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al 

fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

 



VISTO il comma 4-bis del medesimo articolo 54 per il quale “con decreto del 

Ministro dell’interno è disciplinato l’ambito di applicazione delle disposizioni di cui ai 

commi 1 e 4, anche con riferimento alle definizioni relative alla incolumità pubblica e alla 

sicurezza urbana”; 

 

VISTO il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

 

VISTO il d.l. 23 maggio 2008, n. 92 recante “Misure urgenti in materia di 

sicurezza pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 125; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 5 agosto 2008 di ampliamento dei poteri 

dei Sindaci, i quali ora possono intervenire a tutela della pubblica incolumità e della 

sicurezza urbana e gestire le attività di prevenzione e contrasto; 

 

VISTA la legge 15 luglio 2009, n. 94 “Disposizioni in materia di sicurezza 

pubblica”; 

VISTO il provvedimento in materia di videosorveglianza dell’8 aprile 2010; 

 

VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza della Giunta; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Polizia 

Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap” in ordine alla regolarità tecnica, espresso 

sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e successive modificazioni, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di ISTITUIRE in via sperimentale il gruppo denominato “MOGLIANO SICURA”, 

attraverso l’applicazione “WhatsApp”, con l’obiettivo di costituire uno strumento 

operativo e funzionale all’attività del “Controllo del vicinato” per il contrasto di fenomeni 

di microcriminalità diffusa e di devianza sociale; 

 

2. di DARE ATTO che qualora il numero di iscrizioni dovesse superare la soglia prevista, 

sarà necessario istituire ulteriori gruppi identificandoli secondo un criterio territoriale; 

 

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

4. di APPROVARE l’allegato modello di adesione al gruppo denominato “Mogliano 

Sicura” garantendo una partecipazione consapevole ed informata all’applicazione 

“WhatsApp” e di accettazione espressa delle condizioni imposte a garanzia di un sicuro 

utilizzo, configurando un livello minimo di protezione del trattamento dei dati personali 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

per prevenire utilizzi indebiti della rete telematica; 

 
5.  di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

 

F.to ROSARIA SEVERINI  

 



PARERE DI  Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 13-12-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECILIA CESETTI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di ISTITUIRE in via sperimentale il gruppo denominato “MOGLIANO SICURA”, 

attraverso l’applicazione “WhatsApp”, con l’obiettivo di costituire uno strumento 

operativo e funzionale all’attività del “Controllo del vicinato” per il contrasto di fenomeni 

di microcriminalità diffusa e di devianza sociale; 

 

2. di DARE ATTO che qualora il numero di iscrizioni dovesse superare la soglia prevista, 

sarà necessario istituire ulteriori gruppi identificandoli secondo un criterio territoriale; 

 

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

4. di APPROVARE l’allegato modello di adesione al gruppo denominato “Mogliano 

Sicura” garantendo una partecipazione consapevole ed informata all’applicazione 

“WhatsApp” e di accettazione espressa delle condizioni imposte a garanzia di un sicuro 

utilizzo, configurando un livello minimo di protezione del trattamento dei dati personali 

per prevenire utilizzi indebiti della rete telematica. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     30-01-2020         al       14-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  30-01-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   30-01-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 9 

 


